## গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার শিক্ষা মন্ত্রণালয় মাধ্যমিক ও উচ্চ শিক্ষা বিভাগ মাধ্যমিক ও উচ্চ শিক্ষা অধিদপ্তর সেকেভারি এড়কেশন সেক্টর ইনভেস্টমেন্ট প্রোগ্রাম



শারকনং-মাউশি/সেসিপ/SPSU/২-২৯৯/ইএস /২০১৭/১১৫০

তারিখ: 🌭 .১১.২০১৭ খ্রি.

বিষয় : সেকেন্ডারি এডুকেশন সেক্টর ইনভেস্টমেন্ট প্রোগ্রাম (সেসিপ) এর আওতায় Environment and Social Safeguard Compliance and Management বিষয়ে ওরিয়েন্টেশন প্রশিক্ষণ প্রসঙ্গে।

উপর্যুক্ত বিষয়ে জানানো যাচ্ছে যে, সেকেভারি এড়ুকেশন সেব্টর ইনভেস্টমেন্ট প্রোগ্রাম (সেসিপ) এর আওতায় Environment and Social Safeguard Compliance and Management বিষয়ে ওরিয়েন্টেশন প্রশিক্ষণ সংযুক্ত সূচি (সংলগ্নি 'ক') অনুসারে ৬টি ভেন্যুতে আয়োজনের সিদ্ধান্ত গ্রহণ করা হয়েছে। পরিচালক, আঞ্চলিক কার্যালয়, মাধ্যমিক ও উচ্চেশিক্ষা অধিদপ্তর, ঢাকা, রাজশাহী, চট্টগ্রাম, বরিশাল ও সিলেট অঞ্চল এবং জেলা শিক্ষা অফিসার, যশোর জেলা কর্মসূচি বান্তবায়নের সার্বিক দায়িতু পালন করবেন।

- ২। কর্মসূচি সঠিকভাবে পরিচালনার জন্য নিম্নোক্ত নির্দেশনাসমূহ যথাযথভাবে অনুসরণ করতে হবে:
- ক. ৩৫ জন অংশগ্রহণকারীর জন্য একটি শীতাতপ নিয়ন্ত্রিত কক্ষের ব্যবস্থা করতে হবে। ভেন্যু নির্বাচনে পর্যাপ্ত আলো বাতাস, প্রক্ষালন ব্যবস্থা, যোগাযোগ ব্যবস্থা ও লজিস্টিক সুবিধাকে (মাল্টিমিডিয়া, সাউন্ডসিস্টেম) প্রাধান্য দিতে হবে।
- খ. প্রশিক্ষণ সকাল ০৯:০০ টা থেকে বিকাল ৫:০০ টা পর্যন্ত চলবে (দুপুরের নামাজ ও খাবারের জন্য ১ ঘন্টা বিরতি থাকবে)।
- গ. প্রশিক্ষণের দিন আবশ্যিকভাবে অংশগ্রহণকারী কর্মকর্তাগণের সংখ্যা (মহিলা ও পুরুষ বিভাজনসহ) এবং হাজিরা সিটের স্ক্যানড কপি ই-মেইলে spsu.training2017@gmail.com প্রেরণ করতে হবে।
- ঘ. প্রশিক্ষণ কর্মসূচিতে অংশগ্রহণকারী সংশ্লিষ্ট প্রশিক্ষক/কর্মকর্তাবন্দ অনুমোদিত বাজেট অনুসারে ভাতাদি প্রাপ্য হবেন।
- ঙ. প্রশিক্ষণ কর্মসূচি শেষ হওয়ার ০৫ (পাঁচ) কার্যদিবসের মধ্যে খাতভিত্তিক সংক্ষিপ্ত ব্যয় বিবরণী (Summary Expenditure Statement) সংশ্লিষ্ট হিসাবরক্ষণ অফিস হতে প্রাপ্ত সমন্বয় আদেশের কপিসহ যুগা প্রোগ্রাম পরিচালক, সেসিপ, মাধ্যমিক ও উচ্চ শিক্ষা অধিদপ্তর, শিক্ষা ভবন, ঢাকা বরাবর প্রেরণ করতে হবে। সমস্ত ব্যয় ভাউচারের কপি নিরীক্ষা কার্যক্রমের জন্য সংরক্ষণ করতে হবে।
- চ. প্রশিক্ষণ কর্মসূচি পরিচালনার পর উত্তোলিত অগ্রিম দ্রুততার সাথে বিধি মোতাবেক সমন্বয় করতে হবে।
- ছ. অনুমোদিত বাজেট অনুযায়ী সকালের নাস্তা, দুপুরের খাবার ও বিকালের চা-এর ব্যবস্থা করতে হবে।

৩। পরিচালক, আঞ্চলিক কার্যালয় এবং জেলা শিক্ষা অফিসার (সংশ্লিষ্ট অঞ্চল ও জেলা) সংযুক্ত সূচিতে উল্লেখিত রিসোর্স পার্সন এবং শিক্ষা প্রকৌশল অধিদপ্তরের কর্মকর্তাগণের সাথে যোগাযোগের মাধ্যমে প্রশিক্ষণে তাঁদের উপস্থিতি নিশ্চিত করবেন।

সংযুক্তি: প্রশিক্ষণ সূচি

(মোঃ আবু ছাইদ শেখ)
(অতিরিক্ত সচিব)
যুগ্ম প্রোগ্রাম পরিচালক

স্তি ৯৫৫৩৭১২

বিতরণ (জ্যেষ্ঠতার ক্রমানুসারে নয়):

- ১. পরিচালক, আঞ্চলিক কার্যালয়, মাধ্যমিক ও উচ্চ শিক্ষা অধিদপ্তর, ঢাকা, রাজশাহী, চট্টগ্রাম, বরিশাল ও সিলেট অঞ্চল, ।
- ২. জেলা শিক্ষা অফিসার, যশোর জেলা।

## সদয় অবগতির জন্য অনুলিপি:

- ১. মহাপরিচালক, মাধ্যমিক ও উচ্চ শিক্ষা অধিদপ্তর, ঢাকা ।
- ২. প্রধান প্রকৌশলী, শিক্ষা প্রকৌশলী অধিদপ্তর, ঢাকা
- ৩. পরিচালক (প্রশিক্ষণ), মাধ্যমিক ও উচ্চ শিক্ষা অধিদপ্তর, ঢাকা।
- 8. প্রজেক্ট অফিসার (প্রোগ্রাম-৩), এসপিএসইউ, সেসিপ (<u>www.sesip.gov.bd</u> ওয়েবসাইটে প্রকাশের অনুরোধসহ)।
- ৫. সংরক্ষণ নথি।

## Orientation Training on Environment and Social Safeguards Compliance and Management

		n ii Date of   2   Date of   2						
SN	Training Name	Duration	Training	Venue	Residential	Resource Persons	Participants	Remarks
1	Orientation Training on environment & Social safeguard Compliance and Monitoring	01 Day	03 December 2017	DEO, Jessore	Non- Residential	Ms. Farhat Jahan Chowdhury, SPO (Env.), BRM     Mr. A.B.M Shahjahan, DG/DEO, BRM     3. Environmental Safeguard Expert.	Executive Engineer 01, Assistant Engineer 04, Sub-assistant Engineers 15, DEO 05, Head Teacher/SMC 10, Total: 35 Persons.	e and a second
2	Orientation Training on environment & Social safeguard Compliance and Monitoring	01 Day	06 December 2017	Zonal Director, Sylhet	Non- Residential	Ms. Farhat Jahan Chowdhury, SPO (Env.), BRM     Ms. A.B.M Shahjahan, DG/DEO, BRM     S. Environmental Safeguard Expert.	Executive Engineer 01, Assistant Engineer 04, Sub-assistant Engineers 15, DEO 05, Head Teacher/SMC 10, Total: 35 Persons.	-
3	Orientation Training on environment & Social safeguard Compliance and Monitoring	01 Days	12 December 2017	Zonal Director, Barishal	Non- Residential	Ms. Farhat Jahan Chowdhury, SPO (Env.), BRM     Mr. A.B.M Shahjahan, DG/DEO, BRM     Shahjahan, DG/DEO, BRM     Shahjahan, DG/DEO, BRM	Executive Engineer 01, Assistant Engineer 04, Sub-assistant Engineers 15, DEO 05, Head Teacher/SMC 10, Total: 35 Persons.	
4	Orientation Training on environment & Social safeguard Compliance and Monitoring	01 Day	27 December 2017	Zonal Director, Chittagong	Non- Residential	1.Ms. Farhat Jahan Chowdhury, SPO (Env.), BRM     2.Mr. A.B.M Shahjahan, DG/DEO, BRM     3. Environmental Safeguard Expert.	Executive Engineer 01, Assistant Engineer 04, Sub-assistant Engineers 15, DEO 05, Head Teacher/SMC 10, Total: 35 Persons.	
6	Orientation Training on environment & Social safeguard Compliance and Monitoring	01 Day	31 December 2017	Zonal Director, Rajshahi	Non- Residential	Ns. Farhat Jahan Chowdhury, SPO (Env.), BRM     Mr. A.B.M Shahjahan, DG/DEO, BRM     Shahjahan, DG/DEO, BRM	Executive Engineer 01, Assistant Engineer 04, Sub-assistant Engineers 15, DEO 05, Head Teacher/SMC 10, Total: 35 Persons.	
5	Orientation Training on environment & Social safeguard Compliance and Monitoring	01 Day	03 January 2018	Zonal Director, Dhaka	Non- Residential	Ns. Farhat Jahan Chowdhury, SPO (Env.), BRM     Ns. A.B.M Shahjahan, DG/DEO, BRM     S. Environmental Safeguard Expert.	Assistant Engineer 01, Assistant Engineer 04, Sub-assistant Engineers 15, DEO 05, Head Teacher/SMC 10, Total: 35 Persons.	

Muly four